MUNICIPIO DE RIO NEGRO
Processo Digital

Relatório Analítico

Pág 1 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591201-15411-KJVDASICPVYQ-2 - Emitido por: LUIZ FERNANDO OSTERLOH 18/09/2025 13:56:21 -03:00

Processo Nº 18499 / 2025 - [Encerrado]
Código Verificador: BIF953E0
Requerente: RIO NEGRO CAMARA DE VEREADORES
Detalhes: INDICAÇÃO Nº 368/2025.
Rio Negro, PR, 11 de Agosto de 2025
Ementa:  Solicita ao Executivo  Municipal  a construção  de um Parquinho  para Pet, também conhecido como pet place ou parcão na área verde ao
lado  da Rodoviária  de Rio Negro.
A Vereadora que abaixo subscreve, nos termos do art. 107 do Regimento Interno,vem respeitosamente solicitar ao Executivo Municipal que, por
meio do setor competente, sejam adotadas para a construção de um Parquinho para Pet na área verde ao lado  da Rodoviária  de Rio Negro.
Justificativa: A Rodoviária de Rio Negro conta com uma ampla área verde atualmente cercada, cujo espaço não apresenta função definida. Trata-se
de um local localizado na região conhecida como Campo do Gado, considerado o segundo centro urbano do município e que apresenta crescimento
populacional constante.
Observa-se que, cada vez mais, as famílias possuem animais de estimação, sendo necessário oferecer espaços adequados para lazer, socialização
e prática de exercícios dos pets.
Dessa forma, sugere-se a implantação de um Parquinho para Pet aproveitando a área verde ao lado da Academia da Saúde.
Um parquinho para pet, também conhecido como pet place ou parcão, é um espaço projetado para que animais de estimação, especialmente cães,
possam brincar e socializar em segurança. Esses locais geralmente são cercados e podem conter diversos equipamentos e obstáculos, como
rampas, túneis, pranchas de equilíbrio e áreas com areia ou grama.
O parquinho permite que os animais interajam com outros cães e façam novos amigos e a prática de exercícios e a interação social são importantes
para o bem-estar físico e mental dos animais.
Os pets podem gastar energia, explorar o ambiente e se divertir com segurança.
E as pessoas  podem deixar seus Pets e também se exercitar na  Academia  da Saúde! Beneficiando  o ser humano e  o animal de estimação
NEUSA HEUKO SWAROWSKI - Cidadania
VEREADORA.
Disponível em: https://sapl.rionegro.pr.leg.br/materia/2967
Assunto: GABINETE DO PREFEITO
Subassunto: Proposição/Indicação - Câmara Municipal de Rio Negro
Procurador: NEUSA HEUKO SWAROWSKI
Previsão: 12/09/2025
Processo Principal:null/null

Anexos
Descrição Usuário Data
Of 157-25 - encaminhando indicacoes.pdf LUIZ FERNANDO OSTERLOH 13/08/2025
_ind._368-25._construcao__de_um_parquinho__para_pet_.docx.pdf LUIZ FERNANDO OSTERLOH 13/08/2025
Comprovante de Abertura do Processo - 99006.pdf LUIZ FERNANDO OSTERLOH 13/08/2025

Histórico
Setor: LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NEGRO - CMRN

Abertura: 13/08/2025 09:04 Entrada: 13/08/2025 09:04:57
Usuário: LUIZ FERNANDO OSTERLOH Recebido por: LUIZ FERNANDO OSTERLOH

Observação: INDICAÇÃO Nº 368/2025. Rio Negro, PR, 11 de Agosto de 2025 Ementa: Solicita ao Executivo Municipal a construção de
um Parquinho para Pet, também conhecido como pet place ou parcão na área verde ao lado da Rodoviária de Rio Negro. A
Vereadora que abaixo subscreve, nos termos do art. 107 do Regimento Interno,vem respeitosamente solicitar ao Executivo
Municipal que, por meio do setor competente, sejam adotadas para a construção de um Parquinho para Pet na área verde
ao lado da Rodoviária de Rio Negro. Justificativa: A Rodoviária de Rio Negro conta com uma ampla área verde atualmente
cercada, cujo espaço não apresenta função definida. Trata-se de um local localizado na região conhecida como Campo do
Gado, considerado o segundo centro urbano do município e que apresenta crescimento populacional constante. Observa-se
que, cada vez mais, as famílias possuem animais de estimação, sendo necessário oferecer espaços adequados para lazer,
socialização e prática de exercícios dos pets. Dessa forma, sugere-se a implantação de um Parquinho para Pet aproveitando
a área verde ao lado da Academia da Saúde. Um parquinho para pet, também conhecido como pet place ou parcão, é um
espaço projetado para que animais de estimação, especialmente cães, possam brincar e socializar em segurança. Esses
locais geralmente são cercados e podem conter diversos equipamentos e obstáculos, como rampas, túneis, pranchas de
equilíbrio e áreas com areia ou grama. O parquinho permite que os animais interajam com outros cães e façam novos
amigos e a prática de exercícios e a interação social são importantes para o bem-estar físico e mental dos animais. Os pets
podem gastar energia, explorar o ambiente e se divertir com segurança. E as pessoas podem deixar seus Pets e também se
exercitar na Academia da Saúde! Beneficiando o ser humano e o animal de estimação NEUSA HEUKO SWAROWSKI -
Cidadania VEREADORA. Disponível em: https://sapl.rionegro.pr.leg.br/materia/2967

MUNICIPIO DE RIO NEGRO
Processo Digital

Relatório Analítico

Pág 2 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591201-15411-KJVDASICPVYQ-2 - Emitido por: LUIZ FERNANDO OSTERLOH 18/09/2025 13:56:21 -03:00

Histórico
Setor: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE PREFEITO - GAP

Setor Origem: LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO
NEGRO - CMRN

Setor Destino: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE
PREFEITO - GAP

Saída: 13/08/2025 09:04 Entrada: 13/08/2025 16:03
Movimentado por: LUIZ FERNANDO OSTERLOH Recebido por: CLAUDIA KAZMIERCZAK DA ROSA

Observação: INDICAÇÃO Nº 368/2025. Rio Negro, PR, 11 de Agosto de 2025 Ementa: Solicita ao Executivo Municipal a construção de
um Parquinho para Pet, também conhecido como pet place ou parcão na área verde ao lado da Rodoviária de Rio Negro. A
Vereadora que abaixo subscreve, nos termos do art. 107 do Regimento Interno,vem respeitosamente solicitar ao Executivo
Municipal que, por meio do setor competente, sejam adotadas para a construção de um Parquinho para Pet na área verde
ao lado da Rodoviária de Rio Negro. Justificativa: A Rodoviária de Rio Negro conta com uma ampla área verde atualmente
cercada, cujo espaço não apresenta função definida. Trata-se de um local localizado na região conhecida como Campo do
Gado, considerado o segundo centro urbano do município e que apresenta crescimento populacional constante. Observa-se
que, cada vez mais, as famílias possuem animais de estimação, sendo necessário oferecer espaços adequados para lazer,
socialização e prática de exercícios dos pets. Dessa forma, sugere-se a implantação de um Parquinho para Pet aproveitando
a área verde ao lado da Academia da Saúde. Um parquinho para pet, também conhecido como pet place ou parcão, é um
espaço projetado para que animais de estimação, especialmente cães, possam brincar e socializar em segurança. Esses
locais geralmente são cercados e podem conter diversos equipamentos e obstáculos, como rampas, túneis, pranchas de
equilíbrio e áreas com areia ou grama. O parquinho permite que os animais interajam com outros cães e façam novos
amigos e a prática de exercícios e a interação social são importantes para o bem-estar físico e mental dos animais. Os pets
podem gastar energia, explorar o ambiente e se divertir com segurança. E as pessoas podem deixar seus Pets e também se
exercitar na Academia da Saúde! Beneficiando o ser humano e o animal de estimação NEUSA HEUKO SWAROWSKI -
Cidadania VEREADORA. Disponível em: https://sapl.rionegro.pr.leg.br/materia/2967

Setor: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - PLANEJAMENTO - SEPLAN

Setor Origem: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE
PREFEITO - GAP

Setor Destino: GABINETE DE ASSESSORAMENTO -
PLANEJAMENTO - SEPLAN

Usuário Destino: GEOVAN DA SILVA
Saída: 13/08/2025 16:04 Entrada: 14/08/2025 14:21

Movimentado por: CLAUDIA KAZMIERCZAK DA ROSA Recebido por: GEOVAN DA SILVA
Observação: Encaminho para o secretário de Planejamento e coordenador Geral, Srº Geovan da Silva. Atenciosamente

Setor: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - SAMA

Setor Origem: GABINETE DE ASSESSORAMENTO -
PLANEJAMENTO - SEPLAN

Setor Destino: GABINETE DE ASSESSORAMENTO -
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - SAMA

Saída: 14/08/2025 14:21 Entrada: 15/08/2025 17:05
Movimentado por: GEOVAN DA SILVA Recebido por: DJENIFER CRISTI ANDREATTA

Observação: Para conhecimento e providências.
Setor: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - SAMA

Encerramento: 15/08/2025 17:10
Parecer: Encerrado

Observação: Indicação recebida pela secretaria de agricultura e meio ambiente.

Informações Adicionais
155 - Indicações Câmara de Vereadores.
1 - Número de Indicação:  -

368
2 - Ano:  -

2025
3 - Nome do vereador: 20 - Neusa Heuko Swarowski
4 - Assunto:  -

Solicita ao Executivo  Municipal  a construção  de um Parquinho  para
Pet, também conhecido como pet place ou parcão na área verde ao lado
da Rodoviária  de Rio Negro.

5 - Mês: 8 - Agosto

	155